

## از رنجی که می‌بریم



علی مسعودی  
نویسنده

آن قدر مطالبه و دغدغه معیشتی و حیاتی در ذهن مردم هست که برخی مسائل در بحث‌های انتخاباتی تقریباً به دست فراموشی سپرده شده‌اند. غافل از اینکه همین مباحث مغفول برای گروهی از شهروندان جامعه اصلی‌ترین مطالبه و دغدغه است و با معیشت و اصل حیات مادی و معنوی‌شان پیوند دارند. این روزها کسی چندان به یاد ناشران و نویسندگان نبود. کسی خبر ندارد از رنج ستیگرگی که آدم‌های مستقل این عرصه متحمل می‌شوند، کسی به این توجه ندارد که این روزها اداره کتاب وزارت محترم ارشاد چنان ترسناک شده که دست‌کمی از تونل مشهور ورودی مترووی تئاتر شهر ندارد. کسی از این یاد نمی‌کند که نویسنده و ناشر مستقل وقتی اثری را به این اداره می‌برند برای بررسی و اخذ مجوز، برخورد مسئولان با آنان پیشاپیش و هنوز کتاب را نخوانده، چون مجرمان است. حضور افراد نامتخصص کتاب‌خواننده که اصلاً نمی‌دانند نویسندگی چیست و ناشر چیست و حتی کار خودشان - یعنی ممیزی را - درست نمی‌شناسند، به سادگی بر حاصل چند ماه و چند سال عرق‌ریزی روح یک مؤلف خط بطلان می‌کشند و سرمایه‌ی قلیل ناشران کوچک را بر باد می‌دهند. تفسیرهایی از شعرها و داستان‌ها می‌کنند که هر عقل سلیمی حیران می‌ماند. اصلاحیه‌هایی چنان نامربوط پیشنهاد می‌دهند که در صورت اعمال‌شان متن از پایه و ریشه به باد فنا می‌رود و تازه اگر کتاب‌های ممنوع‌الانتشار نویسنده یا ناشری از دو، سه عنوان بیشتر شود، طرف را عملاً می‌گذارند در فهرست سیاه و خیلی راحت آچمز و اقلیجش می‌سازند.

تازه بخت با ما یار بوده که وزیر محترم کنونی ارشاد، در میان نامزدهای ریاست جمهوری حضور ندارد، وگرنه معلوم نبود اگر حضور می‌یافت و بر آن کرسی تکیه می‌زد به کجاها می‌رسیدیم. اهمیت نویسندگان و ناشران، اهمیت گردش مالی و پویایی معنوی بازار کتاب، چیزی نیست که مثل نرخ مسکن و مرغ و گوشت پیش چشم باشد. اما باور کنید از منظر ارزش و تاثیرگذاری، آن قدرها پایین‌تر از مسائل معیشتی و سیاسی نیست.

چهبسا بخش زیادی از معضلات ما ناشی از همین مکانیسمی باشد که نمی‌گذارد کالای فرهنگی آسان، آزادانه و ارزان در اختیار آحاد جامعه قرار گیرد، چراکه از منظر بسیاری از مسئولان فرهنگی، منجر به ایجاد آگاهی می‌شود و آگاهی هم لابد به‌زعم ایشان امر خطرناکی خواهد بود. اما حقیقتاً به‌طور مثال در عرصه ادبیات- فارغ از تنگناهای اقتصادی و معیشتی که معیارهای بی‌ادرس و گاه بی‌معنا و سختگیرانه ارشاد بر نویسندگان و ناشران تحمیل می‌کند، چراکه باید قید نشر کارشان را بزنند و کسی پاسخگوی عمر، زمان و سرمایه‌ای که پای اثر رفته نخواهد بود؛ افسردگی، بلا تکلیفی و رکود را هم در میان بسیاری از اهالی این دو صنف به امراضی همه‌گیر بدل کرده است. خاصه نویسندگان که جز ذهن و قلم سرمایه‌ای ندارند و جز نوشتن و تولید اندیشه کار دیگری بلد نیستند. این‌ها را هم باید در زمره «تخبگان» و «مغزها» دانست، اما این جماعت مظلوم به‌خاطر پیوستگی نویسندگی با زبان و فرهنگ هر اقلیم، بخت چندان برای آن چه «فرار مغزها» می‌نامیم نیز ندارند.

برای نویسندگان تبعید و مهاجرت معمولاً کشنده است، این است که باید بسوزند و بسازند و بمانند. می‌دانم که امید چندان به بهبود اوضاع کتاب و نشر نخواهد بود و شکم گرسنه که حوصله کتاب خواندن برای کسی نمی‌گذارد، اما فراموش نکنید که یکی از شریف‌ترین، مفیدترین و فرهنگ‌سازترین صنوف جامعه در وضعیتی نزدیک به احتضار گرفتار آمده است و نابودی، سکوت و رکودش ضررهایی فراصنفتی را رقم خواهد زد.



## بازار گرمی برای يك وعده محقق نشده

## مروری بر پیش فروش همستر کامبت در ۲ صرافی ارز دیجیتال

فهرست‌شدن این کوین در صرافی ارز دیجیتال باینس بود. این صرافی از نظر حجم معاملات روزانه، بزرگ‌ترین صرافی ارز دیجیتال جهان به حساب می‌آید. CoinMarketCap در تاریخ ۱۹ ژوئن ۲۰۲۴ این صرافی را با حجم معاملات ۲۴ ساعته ۱۷/۴ میلیارد دلار در رتبه یک قرار می‌دهد. با این تفاسیر، خوب است نگاهی به دو صرافی‌ای که HMSTR را در بازار پیش از عرضه خود فهرست کرده‌اند، داشته باشیم.

صرافی ارز دیجیتال Gate.io در حال حاضر از نظر حجم معاملات روزانه در میان ۲۰ صرافی برتر ارز دیجیتال قرار می‌گیرد. این صرافی که در سال ۲۰۱۳ کار خود را آغاز کرده و دفتر مرکزی آن در پکن - چین - قرار دارد، تاکنون درگیر هیچ دعوی حقوقی عمده‌ای نبوده است. هرچند صاحبان این صرافی ادعا می‌کنند فعالیت‌هایشان با قوانین ضد پول‌شویی (AML) و قوانین مربوط به شناخت مشتری (KYC) مطابقت دارد، اما به دلیل آنکه مجوز فعالیت دریافت نکرده است، از ارائه خدمات به کاربران ایالات متحده، کانادا و ژاپن منع شده و در این سه کشور فعالیت نمی‌کند.

کوین نیز با وجود آنکه از حیث رتبه‌بندی حجم معاملات روزانه وضعیت بهتری از Gate.io دارد و از این منظر در میان ۱۰ صرافی برتر ارز دیجیتال قرار می‌گیرد، اما مانند Gate.io مجوز فعالیت در هیچ کشور خاصی را ندارد. این صرافی نیز ادعایی مشابه با Gate.io مطرح می‌کند و می‌گوید، فعالیت‌هایش با AML و KYC مطابقت دارد، اما به دلیل اخذ نکردن مجوزهای لازم، امکان فعالیت در ایالات متحده را ندارد. دفتر مرکزی این صرافی که در سال ۲۰۱۷ تأسیس شده، در سیشل (مجمع‌الجزایر) در اقیانوس هند) قرار دارد و مانند Gate.io تا به حال درگیر دعوی حقوقی عمده‌ای نبوده است.

## بازار پیش از عرضه و تکلیف دارندگان همستر

فهرست‌شدن توکن‌ها در بازار پیش از عرضه (IEO)، متفاوت از فهرست‌شدن آنها در صرافی‌هاست. این کار معمولاً برای جمع‌آوری سرمایه از طریق فروش توکن به سرمایه‌گذاران جدید است. این اتفاق از طریق همکاری صرافی ارز دیجیتال با صاحبان پروژه صورت می‌گیرد. صرافی لیست سفیدی از سرمایه‌گذاران مجاز به خرید ایجاد می‌کند، سپس سرمایه‌گذاران و جوجه خود را به صرافی واریز می‌کنند و در نهایت در تاریخ و زمان تعیین شده به قیمت از پیش مشخص شده، توکن‌ها به سرمایه‌گذاران لیست سفید فروخته می‌شوند. پس از اتمام IEO، توکن‌ها در صرافی فهرست می‌شوند و برای معاملات عمومی در دسترس قرار می‌گیرند. IEOها در غالب موارد برای سرمایه‌گذاران جدید طراحی می‌شوند و دارندگان آن نمی‌توانند توکن‌های خود را بفروشند. با این حال استثنا نیز وجود دارد و گاهی برخی IEOها هر حله‌ای برای معاملات آزاد دارند که دارندگان فعلی توکن نیز امکان فروش پیدا می‌کنند.

بررسی شرایط پیش از عرضه در صرافی Gate.io نشان می‌دهد جایی برای فروش دارایی‌های کسانی که در حال حاضر HMSTR را دارند، وجود ندارد و این کار تنها برای جذب سرمایه‌گذاران جدید است. صرافی کوکین هنوز اطلاعات رسمی شرایط پیش از عرضه HMSTR را اعلام نکرده، اما به نظر نمی‌رسد IEO در این صرافی هم راهی برای فروش HMSTR برای دارندگان فعلی آن داشته باشد و کوکین نیز این کار را برای جذب سرمایه‌گذاران جدید انجام داده است. به نظر می‌رسد دارندگان همستر فعلاً باید منتظر بمانند و ببینند آیا وعده فهرست‌شدن همستر که به روزهای پایانی تیرماه و اوایل مردادماه موکول شده است، اتفاق خواهد افتاد؟



امیرا حسینی  
خبرنگار گروه فناوری

کمت‌ر کسی را می‌بینید که نسبت به بازی تلگرامی پرسروصدای همستر کامبت موضعی نداشته باشد. عده‌ای آن را هدر دادن زمان و انرژی می‌دانند و معتقدند رؤیای تبدیل شدن سکه‌های مجازی به پول واقعی تا بد یک رؤیای باقی می‌ماند و در مقابل برخی دیگر با علاقه این بازی را دنبال می‌کنند و می‌گویند از کجا معلوم همان اتفاقی که برای نات کوین رخ داد، برای همستر پیش نیاید؟ در واقع چیزی که باعث می‌شود افراد به همستر کامبت به عنوان یک بازی تلگرامی روی خوش نشان دهند، سابقه فهرست‌شدن نات کوین در صرافی‌ها و تبدیل شدن سکه‌های مجازی آن بازی به پول است. هرچند همستر نسبت به نات کوین بازی پیچیده‌تری به حساب می‌آید، اما شباهت‌های این دو پروژه، مثل قرار گرفتن آن روی شبکه بلاکچین TON و پیروی از روش Play to earn کسانی را که درگیر این بازی هستند، به آینده آن امیدوار کرده است. فهرست‌شدن این کوین در ۲۸ خردادماه در بازار پیش از عرضه صرافی ارز دیجیتال کوکین (KuCoin) امیدهای طرفداران همستر کامبت را پررنگ‌تر از گذشته کرده است. قیمتی که این صرافی در بازار پیش از عرضه برای همستر کامبت با حروف اختصاری HMSTR اعلام کرده، ۰/۰۰۱ دلار است؛ یعنی به‌ازای هر میلیون، ۱۰۰ دلار.

پیش از کوکین نیز صرافی ارز دیجیتال HMSTR، Gate.io را در بازار پیش از عرضه خود فهرست کرده بود که قیمت این کوین در این بازار متغیر بود و ۰/۰۳ دلار نیز رسید.

## بیش از ۱۰۰ میلیون نفر طرفدار یک بازی ساده

برآورد تعداد دقیق کاربرانی که درگیر این بازی تلگرامی هستند، کار ساده‌ای نیست. اما برخی با بررسی داده‌های موجود، تعداد این بازیکنان را بیش از ۱۰۰ میلیون نفر برآورد کرده‌اند. بعضی دیگر نیز تخمین‌شان از تعداد بازیکنان حدود ۶۰ میلیون نفر است. علت تفاوت فاحش این اعداد، تعدد حساب‌های جعلی است که توسط بازیکنان واقعی ایجاد نشده‌اند.

در این بازی ساده، تنها tap کردن روی تلفن همراه، عامل به دست آوردن سکه‌های بیشتر نیست. در واقع روش‌های مختلفی برای کسب سکه وجود دارد که از زدن روی صفحه گوشی کارایی بیشتری دارند و به نظر می‌رسد طراحان این بازی، با ارائه این روش‌ها تلاش کرده‌اند کاربران را بیشتر با این بازی درگیر نگه دارند. پروفیت در ساعت که با خرید کارت‌های مختلف افزایش می‌یابد، یکی از این روش‌هاست. برای از دست رفتن سکه‌های حاصل از این امکان، بازیکنان باید هر سه ساعت یکبار به بازی خود سر بزنند و آن سکه‌ها را دریافت کنند. برخی حدس می‌زنند رقم پروفیت ساعتی هر کاربر حتی در درآمدزایی نهایی این بازی نیز تأثیر بسزایی خواهد داشت. به‌علاوه به‌صورت روزانه کد مورس‌هایی اعلام می‌شود که با وارد کردن آنها، یک میلیون سکه به کاربر تعلق می‌گیرد. مضاف بر اینها هر روز سه کارت نیز اعلام می‌شوند که در صورت دریافت این کارت‌ها پنج میلیون سکه به بازیکنان داده می‌شود.

## نگاهی به صرافی‌های ارائه‌دهنده HMSTR

چیزی که در مورد نات کوین باعث جلب اعتماد عمومی شد،

## چهره

## سالمرگ باستان‌شناسی سرشناس

شهریار عدل در سال ۱۳۲۲ در تهران به دنیا آمد و در ۱۶ سالگی برای ادامه تحصیل به فرانسه رفت. او پس از گرفتن دیپلم، تحصیلات دانشگاهی خود را در مدرسه عالی علوم تاریخی در سوربن ادامه داد و هم‌زمان به تحصیل در تاریخ عمومی هنر، باستان‌شناسی مشرق‌زمین و تاریخ هنرهای دوره اسلامی در مدرسه موزه لوور پرداخت. شهریار عدل دکترای خود را در رشته تاریخ ایران و آسیای میانه گرفت. او نقش مهمی در ثبت جهانی سه محوطه باستانی تخت جمشید، جغزنبیل و میدان نقش جهان اصفهان در یونسکو داشت. شهریار عدل در یونسکو ریاست «کمیته تدوین تاریخ تمدن‌های آسیای میانه» را برعهده داشت و در سال ۲۰۰۹ نیز مدال فرهنگ جهانی یونسکو موسوم به پنج قاره به او اهدا شد. او همچنین توانست بخش عمده‌ای از فیلم‌های به‌جامانده از دوران قاجار را از خطر از بین رفتن نجات دهد و آن‌ها را برای مرمت و بازافت به فرانسه ببرد. شهریار عدل، باستان‌شناس و کارشناس تاریخ هنر و معماری ۳۱ خردادماه ۱۳۹۴ در ۷۲ سالگی در فرانسه درگذشت.



## کتابخانه

## آشنایی با مفهوم «ارزش اضافی»

کتاب «نظریه‌های ارزش اضافی» (جلد اول) - دست نوشته‌های ۱۸۶۳-۱۸۶۱، نوشته کارل مارکس، با ترجمه کمال خسروی در ۵۹۱ صفحه و با قیمت ۶۴۰ هزار تومان توسط نشر چشمه منتشر شده است. این کتاب یکی از اصلی‌ترین آثار در ادبیات مارکسیستی به حساب می‌آید و نسخه فارسی آن مستقیم از زبان روسی برگردانده شده است. مفهوم مرکزی کتاب «سرمایه» است که مارکس آن را «کار انباشته‌شده» تعریف می‌کند که برای تولید کالاهای جدید استفاده می‌شود. او بین سرمایه ثابت (سرمایه‌گذاری در ابزار، ماشین‌آلات و...) و سرمایه متغیر (دستمزد پرداختی به کارگران)



نظریه‌های ارزش اضافی (جلد اول)  
نویسنده: کارل مارکس  
مترجم: کمال خسروی  
انتشارات: چشمه

تأیید قائل می‌شود. این تمایز بسیار مهم است، زیرا به نظریه «ارزش اضافی» او منجر می‌شود. مطابق با مفهوم ارزش اضافی، ارزش تولیدشده توسط کار فراتر از آن چیزی است که برای حفظ و دوام زندگی کارگر ضروری است. این ارزش اضافی توسط سرمایه‌دار تصاحب و منجر به استثمار طبقه کارگر می‌شود. «نظریه‌های ارزش اضافی»، بنیان اثر بعدی مارکس، کتاب «سرمایه» شد که مارکس در آن مفاهیم مطرح‌شده در این کتاب را گسترش و بسط داد.

## تاریخ

## روز جهانی پناهندگان

روز جهانی پناهندگان روزی بین‌المللی است که سازمان ملل متحد به منظور احترام به پناهندگان در سراسر جهان آن را تعیین کرده است. در ۴ دسامبر سال ۲۰۰۰ میلادی و در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، طی تصویب قطعنامه ۷۶/۵۵ مقرر شد از سال ۲۰۰۱، روز ۲۰ ژوئن هر سال به‌عنوان روز جهانی پناهندگان معین شود و در این روز از قدرت و شجاعت افرادی که به‌دلیل مناقشات یا آزار و اذیت مجبور به ترک خانه‌های خود شده‌اند تجلیل به عمل آید؛ موضوعی که برای روز جهانی پناهندگان در سال ۲۰۲۳ مشخص شده است بر قدرت مشارکت و راه‌حل‌ها برای پناهندگان تمرکز دارد. ایران با بیش از یک میلیون پناهنده افغانستانی و عراقی، هم‌اکنون نهمین جایگاه را در میان کشورهای میزبان پناهندگان دارد. ۹۶ درصد این پناهندگان در مناطق شهری و در کنار جوامع ایرانیان میزبان زندگی می‌کنند. ۴ درصد باقیمانده در مهمانسراهای دولتی ساکن هستند. علاوه بر افغانستانی‌های دارای مدرک، تخمین‌های دولت نشان می‌دهد که بیش از ۲ میلیون افغانستانی فاقد مدرک در ایران زندگی می‌کنند.

## آب‌تپه و آب‌انبار راجعون

## جناب آقای محمد سروش

درگذشت مادر گرامیتان را تسلیت عرض نموده از درگاه خداوند منان برای آن مرحوم علو درجات و برای جنابعالی و بازماندگان محترم شکیبایی آرزو مندیم.

## روزنامه هم‌میهن